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1. Úvod
Dungeon Master je počítačová hra žánru RPG (role playing game) vyvinuta

firmou Faster Then Light v roce 1987. Byla to první real-time hra tohoto typu
s pseudo 3D pohledem a ovládáním pomocí myši. Hráč má k dispozici skupinu
až čtyř hrdinů, s kterými prochází podzemní bludiště a bojuje s nepřáteli (viz
obr. 1.1). Tito hrdinové se ve hře nazývají šampioni a mají různé dovednosti, ve
kterých se mohou zdokonalovat.

Obrázek 1.1: Screenshot originální hry Dungeon Master

Bludiště se skládá z několika úrovní uspořádaných vertikálně pod sebou. Jed-
notlivé úrovně pak nemusí být stejně velké a mohou být od sebe různě hori-
zontálně odsazené. Každá úroveň je tvořena obdélníkovou plochou s pravidelnou
mřížkou (viz obr. 1.2). Pole vymezena mřížkou nazýváme dlaždice a je jich ve
hře několik typů, které definují jejich vzhled a funkci. Některé dlaždice lze ak-
tivovat tzv. přepínači. Takové typy dlaždic jsou například dveře nebo jáma (viz
obr. 1.1), které lze takto otvírat či zavírat. Přepínače mohou být buď nášlapné na
podlaze nebo aktivovatelné pomocí myši na zdech. Mezi úrovněmi lze sestupovat
pomocí dlaždic typu schody. Dále je možné se teleportovat mezi dlaždicemi, a to
i v různých úrovních, pomocí dlaždice typu teleport.

Propojení herních úrovní

Obrázek 1.2: Ilustrace uspořádání herních úrovní.

Hráč je na začátku postaven do nejvýše položené úrovně, kde si vybere svoji
skupinu šampionů. Pohyb skupiny mezi dlaždicemi je zcela diskrétní, to znamená,
že se nelze se skupinou zastavit mezi dlaždicemi, ale pohyb je vždy dokončen až
na vedlejší dlaždici. Se skupinou je tedy vždy asociována pouze jedna dlaždice.
Na dlaždicích pak mohou být různé předměty, které je možné sbírat. Šampioni
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mohou s předměty provádět různé akce. Například se zbraněmi lze bojovat nebo
lektvary je možné pít a zlepšit si tak dočasně vlastnosti. Kromě těchto akcí může
ještě šampion vyvolávat kouzla. Nicméně k tomu potřebuje dostatečnou úroveň
odpovídající dovednosti. Kouzla pak mohou být útočná, obraná nebo jimi lze
například vytvářet lektvary.

Ve hře je celá řada nepřátelský entit. Liší se vzhledem, útokem a pohybem.
Pohyb některých entit probíhá ještě po hustší mřížce než jsou dlaždice. Každá
entita má definovaný prostor dlaždice, který zaujímá. Je to buď prostor celé
dlaždice, polovina či čtvrtina. (viz obr. 1.3) Pohyb entit je potom opět diskrétní
jako v případě hráčovi skupiny, ale tentokrát mezi definovanými částmi dlaždic.

Obrázek 1.3: Nepřátelská entita vlevo zaujímá celý prostor dlaždice. Entity vpravo
oproti tomu využívají pouze čtvrtiny dlaždic.

1.1 Reimplementace Dungeon Masteru

Hra Dungeon Master má potenciálně mnoho míst, která by šla jednoduše
rozšířit, kdyby měl její engine vhodný objektový návrh. V takovém případě by
bylo například možné jednoduše přidat dlaždice, předměty, kouzla, akce, šam-
piony nebo nepřátelské entity s novou funkcionalitou. Z toho důvodu jsme se
rozhodli provést reimplementaci hry Dungeon Master, v které bude právě možné
její části takto rozšiřovat. Výsledkem reimplementace má být engine vhodný pro
výuku jazyka C#. Z tohoto důvodu je nutné, aby byl jazyk C# použit pro im-
plementaci enginu.

Jazyk C# je objektově orientovaný, a proto je třeba, aby výsledný engine měl
dobrý objektový návrh, který bude sloužit jako vhodný materiál k jeho výuce.
Díky tomu by mělo být možné vytvářet úlohy pro studenty, v kterých by si mohli
doimplementovat další funkce enginu nad rámec této práce a tak si vyzkoušet
objektově orientované programování v praxi. Proto by také mělo být možné pro
engine jednoduše dodělat komponentu, která by prováděla odlišný výstup en-
ginu, díky kterému by mohly být úkoly kontrolované strojově například formou
CodExu.1

Aby byl výsledný engine dostatečně komplexní je třeba zachovat co nejvíce
herních mechanik hry Dungeon Master. Pro využití enginu způsobem popsaným v

1CodEx [1] je systém pro automatické vyhodnocování zdrojových kódů vzniklý na MFF
UK. V CodExu lze vytvořit úlohy skládající se ze specifikace a sady testovacích vstupních dat.
Studenti pak můžou pro tyto úlohy vypracovat řešení a odevzdat jeho zdrojové kódy. Tyto
zdrojové kódy jsou následně zkompilované a je provedena kontrola jejích výstupů.
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předchozím odstavci je pak nutné, aby tyto mechaniky šlo rozšiřovat. Důsledkem
toho musí engine obsahovat komponentu pro převedení vstupních dat z originální
hry na odpovídající herní úrovně. Kromě toho je třeba poskytnout mechanismus,
kterým bude možné dodávat vlastní implementace těchto komponent. V poslední
řadě je nutné oddělit výstup enginu do zvláštní vrstvy, aby ji bylo možné taktéž
jednoduše změnit poskytnutím nové implementace.

1.2 Cíle

Cílem této práce je tedy vytvořit engine pro hru Dungeon Master, tak aby
splňovala následující požadavky:

C1 Engine bude naprogramovaný v jazyce C#.

C2 Engine bude obsahovat podporu pro funkce a mechaniky vyskytující se ve
hře Dungeon Master.

C3 Bude kladen důraz na dobrý objektový návrh tak, aby byl engine co nejlépe
rozšiřitelný a bylo tak možné do enginu dodávat jednoduše nové funkce.

C4 Engine bude schopný sestavit herní úrovně podle vstupních dat použitých v
originální hře. Nicméně bude také poskytovat možnost dodělat si podporu
pro jiné formáty.

C5 Engine bude obsahovat oddělenou zobrazovací vrstvu tak, aby mohl být její
výstup jednoduše změněn.

C6 Projekt bude cílený pro vzdělávaní tak, aby si studenti mohli vyzkoušet do
enginu doprogramovat další funkce.

5

6

2. Analýza
Tato kapitola nejprve blíže popisuje formát a mechaniky originální hry a dále

pojednává o postupech a řešeních použitých při implementaci nového enginu.
Jsou zde popsány jak slepé a nevhodné návrhy, tak návrhy, které se ukázaly jako
nejvhodnější řešení.

Pro splnění práce bylo v prvé řadě zapotřebí získat vstupní data origi-
nální hry Dungeon Master. Nejdůležitější data jsou obsažená ve dvou souborech:
DUNGEON.DAT a GRAPHICS.DAT. První z nich obsahuje definice herních úrovní a
seznamy použitých předmětů, přepínačů a nepřátelských entit. Druhý z nich ob-
sahuje konkrétní vlastnosti objektů a entit použitých v prvním souboru. Soubor
GRAPHICS.DAT pak také obsahuje definicí akcí, vlastnosti kouzel, textury, atd.
Později se ukázalo, že pouze data hry nebudou pro implementaci většiny funkcí
dostačující – jedná se například o přesný způsob získávání dovedností šampionů,
vyvolávání kouzel nebo provádění akcí. Dalším zdrojem jsou proto dekompilované
zdrojové kódy [10] originální hry v jazyce C s archaickou konvencí Kernighan &
Ritchie.1 Tyto zdrojové kódy jsou často špatně srozumitelné, nicméně potřebné
informace pro dokončení této práce se z nich podařilo získat.

1 Brian Kernighan a Dennis Ritchie jsou autoři první verze jazyka C, jehož neformální
specifikaci popsali v první edici knihy The C Programming Language [11]. Podle iniciálů autorů
této knihy je tato první verze jazyka známa jako K&R C. Mezi největší specifika K&R C patří:

A. deklarace funkcí nespecifikuje parametry a není prováděna jejich kontrola,

B. funkce nemají návratový typ void,

C. při definici funkce jsou typy parametrů specifikovány na separátních řádcích za hlavičkou
funkce,

D. lokální proměnné funkcí jsou deklarovány na začátku bloku funkce.

Ukázka kódu:
//declaration
typedef int VOID; // viz bod B
VOID write sorted(); // viz bod A

//definition
VOID write sorted(first, second) // viz bod C
int first;
int second;
{

int min; // viz bod D
int max;

printf("We are about to find out sorted sequence\n");

if(first < second){
min = first;
max = second;

} else {

[…]

produkuje postupně klesá, až úplně zhasne. Vložme tedy pochodeň například
prvnímu šampionovi do druhé ruky následujícím příkazem.

> hand take

Select index:

0 HALK

1 TIGGY

> 0

Select index:

0 HeadStorageType

1 NeckStorageType

2 TorsoStorageType

3 ActionHandStorageType

4 ReadyHandStorageType

5 LegsStorageType

6 FeetsStorageType

7 BackPackStorageType

8 PouchStorageType

9 SmallQuiverStorageType

10 BigQuiverStorageType

> 4

Ještě než sejdeme opět dolů, podívejme se na výklenek (viz obr. 3.15b) na
pozici (4, 17). Pokud nějaký šampion zemře, zbudou po něm na zemi kosti. Do
takto vypadajících výklenků lze pak tyto kosti vložit, čímž dojde k oživení šampi-
ona. Dále v chodbě jsou pak dveře, které lze otevřít červeným tlačítkem na jejich
okraji.
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(a) mumie útočící na hráče (b) dveře na klíč

Obrázek 3.16

Pojďme ale zpět o úroveň níž a pak vpravo až ke dveřím na pozici (6, 14),
za kterými se skrývá mumie (viz obr. 3.16a). Po otevření dveří tlačítkem na nás
zaútočí. Když bude mumie na dlaždici před hráčem lze na ní aplikovat útok na
blízko. Útok se provede příkazem fight, který je rovněž k dispozici v interaktivní
či parametrické formě. Nejprve je třeba vybrat šampiona, s kterým chceme útok
provést a následně akci, kterou lze provést se zbraní šampiona. Používá se vždy
zbraň v akční ruce. Po provedení akce se zbraní se šampionovi sníží výdrž, pokud
je výdrž na příliš malé úrovni, mají pak útoky menší poškození. Po provedení
akce zároveň šampion nemůže nějakou dobu útočit.

> fight

Select index:

0 HALK

1 TIGGY

> 0

Select index:

0 Throw

1 Bash

> 1

HealthProperty: 0 of 20 ; -20

StaminaProperty: 746 of 750 ; -4

StaminaProperty: 736 of 750 ; -10

Action available.

V tomto případě jsme měli štěstí, jelikož šampion zabil mumii na jeden útok.
Pokud by bylo útoků potřeba provést více, existuje také zmíněná parametrická
varianta příkazu, viz následující ukázka útoku na jinou nepřátelskou entitu. První
parametr opět specifikuje index šampiona, další pak index akce.

fight 0 1

HealthProperty: 37 of 56 ; -11

StaminaProperty: 731 of 750 ; -6

StaminaProperty: 729 of 750 ; -2
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Action available.

Nyní projděme dveře na pozici (1, 14), až dojdeme ke dveřím (viz obr. 3.16b),
které nemají tlačítko. Vedle nich lze na zemi nalézt klíč, který lze vložit do zdířky
vedle na stěně. Tím jsou dveře otevřeny. Na pozici (3, 22) je potom fontánka
(viz obr. 3.17a), v které si lze doplnit vodu do lahve nebo prázdné baňky. Další
klíč je na pozici (1, 23) a lze s ním otevřít dveře na pozici (4, 19), za kterými
jsou dveře další. Pro jejich otevření musíme získat klíč na pozici (7, 23). Cestu k
tomuto místu blokují dveře, které lze otevřít pákou na pozici (4, 25) a jáma (viz
obr. 3.17b), kterou lze otevřít pákou na pozici (6, 21).

(a) fontánka s vodou (b) jáma zavíratelná pákou

Obrázek 3.17

Tímto jsme prošli základní mechaniky hry, další postup už je na hráči.

3.17 Seznam příkazů a jejich použití

• hand - použití: hand [put|putsub|take|takesub]

◦ bez parametrů: zobrazí textový popis předmětu v ruce

◦ put: vloží předmět z šampionova inventáře do hráčovi ruky

◦ putsub: vloží předmět z truhly v šampionově inventáři do
hráčovy ruky

◦ take: vezme předmět z hráčovy ruky a vloží jej to
šampionova inventáře

◦ takesub: vezme předmět z hráčovy ruky a vloží jej do
truhly v šampionově inventáři

• champion - použití: champion list|sleep

◦ list: zobrazí seznam šampionů a pro vybraného šampiona
zobrazí jeho dovednosti
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◦ sleep: přivede skupinu šampionů k odpočinku -- probuzení
se provede příkazem wake

• spell - použití: spell [championIndex symbolSequence]

◦ bez parametrů: interaktivní výběr šampiona a vyvolání
kouzla

◦ s parametry: šampion daný indexem championIndex vyvolá
kouzlo definované sekvencí symbolů symoblSequence

• fight - použití: fight [champoinIndex] [actionIndex]

◦ bez parametru: interaktivní výběr šampiona a akce

◦ s parametry: šampion s indexem championIndex provede akci
s indexem actionIndex

• help - použití: help [commandToken]

◦ bez parametrů: zobrazí všechny příkazy

◦ commandToken: zobrazí pomocnou zprávu k příkazu
commandToken

82

Příloha B – Struktura
přiloženého CD

Zdrojové kódy jsou určeny pro Visual Studio 2015 s doinstalovaným Mono-
Game SDK 3.4.

• /SourceCodes – obsahuje solution s oběma následujícími projekty.

◦ /DungeonMaster – projekt s parserem vstupních dat z originální hry
Dungeon Master.

◦ /DungeonMasterEngine – projekt s reimplementovaným enginem hry
Dungeon Master.

• /Framework – obsahuje použitý instalátor MonoGame SDK 3.4.

• /DungeonMaster – obsahuje všechny soubory reimplementace hry Dungeon
Master.

◦ /DungeonMasterEngine.exe – binárka spouštějící hru.

• /prace.pdf – text této práce.

• /README.txt – informace o struktuře CD.
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