# Posudek bakalářské práce

## Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

**Autor práce** Petr Geiger
**Název práce** Hra Dungeon Master pro platformu .NET
**Rok odevzdání** 2016
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Programování a softwarové systémy

**Autor posudku** Mgr. Pavel Ježek, Ph.D. **Role** Vedoucí
**Pracoviště** KDSS MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p><b>Komentář</b> Již při zadávání práce bylo jasné, že autor práce bude muset netriviální množství času trávit reverse engineeringem mechanik a datových souborů původní hry. Autorovi se sice nakonec podařilo dohledat relativně pěknou dokumentaci datových souborů od komunity hry, a navíc i dekompilované zdrojové kódy původní hry, na druhou stranu se ale ukázalo, že obecnost a komplexnost herních mechanik je v původní hře o několik řádů větší než se původně předpokládalo. Je tedy třeba ocenit, že se autor této výzvy nezalekl a strávil desítky hodin studiem vzorové hry. Za této situace mi přijde až jako „zázrak“, že se autorovi podařilo do jeho enginu naimplementovat většinu herních mechanismů původní hry (viz pěkné shrnutí v textové části práce). Moje původní představa sice byla, že by výsledná hra měla vypadat a ovládat se zcela stejně jako hra původní, nicméně jelikož již stávající varianta svým rozsahem přesahuje běžné práce (viz níže), tak jsem takové „dopracování“ po autorovi samozřejmě již nemohl požadovat (navíc, když již v průběhu práce autor nedbal mých doporučení a vždy naprogramoval daleko více a do větší šířky, než jsem po něm požadoval :)</p> <p>Celkově má práce skoro 900 kB zdrojových kódů v C#, BEZ dokumentačních komentářů (viz dále), tedy rozsahem je na bakalářskou práci velice nadstandardní.</p>

<b>Textová část práce</b> lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p><b>Komentář</b> Text práce je velmi pěkně psaný, a až na občasné překlepy a typografické problémy (špatné zalomení příkladu) je bez závažnějších problémů. Na práci bych chtěl ocenit velmi pěkné představení konceptů původní hry DM, a velmi přehledně provedenou vývojovou dokumentaci v textu práce (to je část „lepší“ v hodnocení). Zároveň text obsahuje v těchto částech velmi pěkná a přehledná schémata, a vhodně odkazuje na koncepty původní hry. Co mi u tak rozsáhlého a komplexního díla ale chybí, tak jsou dokumentační komentáře v kódu, které by byly velmi potřebné zvláště při očekávaném rozšiřování díla (část „horší“ v hodnocení).</p>

<b>Implementační část práce</b> lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p><b>Komentář</b> Výsledný návrh kódu víceméně odpovídá očekávání průměrného objektového návrhu – tedy není vyloženě nějak excelentní – navíc je až výsledkem velkých úprav, které autor dělal až na základě mých kritických komentářů – autor často volil první řešení spíše nevhodné, a pak ho musel dost přeprogramovat. Zde tedy myslím, že by se autor práce měl ještě zlepšit a v dalších SW dílech více času věnovat počátečnímu návrhu a nezačínat vše hned zbrkle zapisovat v programovacím jazyce. Přesto nakonec „kvalitu návrhu“ hodnotím jako lepší, jelikož na několika místech naopak autor přišel s velmi zajímavým řešením problému – vyloženě skvělý mi přijde nápad s využitím async/await konceptu jazyka C# pro implementaci komplexních algoritmů chování entit v herním světě, které se tak dá zapsat jednou sekvenční metodou, přestože se její jednotlivé části zpracovávají v různých snímcích během běhu aplikace. Jinak kvalita kódu odpovídá běžné bakalářské práci. Co bych ocenil navíc je, že autor v kódu drží odkazy na původní dokumentaci/zdrojové kódy DM, tedy je vždy jasné, z čeho při implementaci čerpal a z jaké části vychází konkrétní chování.</p>

**Celkové hodnocení** Výborně
**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** Ne

**Datum** 26. srpna 2016

**Podpis**